湘城院教通〔2018〕15 号

关于举办湖南城市学院第一届电子商务大赛的通知

为贯彻国家和我省深化高等学校创新创业教育改革的决策部署，结合我校办

学宗旨和人才培养目标，迎应电子商务发展中实际商业需求，激发大学生兴趣与

潜能，培养大学生创新意识、创意思维、实战能力以及团队协同实战精神，促进

电子商务学科发展，促进新型产学研合作。学校特举办湖南城市学院第一届电子

商务大赛。现将相关事项通知如下：

一、参赛对象

湖南城市学院全体在籍本科生。

二、竞赛主题

（一）大赛内容必须符合电子商务发展中真实商业需求，激发大学生创新、

创业与实战热情。

现确定本次大赛主题以下九类：

（1）三农电子商务 （2）电子商务物流 （3）移动电子商务

（4）跨境电子商务 （5）互联网金融   （6）校园电子商务

（7）旅游电子商务 （8）康养电子商务 （9）其他类电子商务

（二）大赛同时也鼓励大学生围绕大赛主题自选题目参加竞赛。

三、竞赛组队方式和规则

（1）一队一题，参赛选手每人只能参加一个队的竞赛，每队由 3-5 人参加，

其中 1 人为队长，提倡合理分工，学科交叉，优势结合，可以跨学院组队，以队

长所在学院为该队报名学院。

（2）一名指导教师可以指导 5 个队，一个队最多可以有两名高校指导教师

和两名企业导师指导。

四、报名流程

（1）比赛报名时间：4 月 20 日之前，参赛学生以团队形式（3-5 人）从 2018

城院电子商务大赛群（193247152）中下载报名表，并将电子文档发送至邮箱

58522659@qq.com。并且要求同时在湖南省大学生电子商务大赛官方网站

http://hnecc.cseca.net/和教育部三创赛官网 http://www.3chuang.net/报

名。

（2）作品提交时间：5 月 8 日之前，参赛各队将作品电子文档发送至邮箱：

58522659@qq.com，同时提交纸质文档，每队一份（双面打印）。

五、联系方式

有关比赛的具体问题，可以参考湖南省大学生电子商务大赛官方网站

（http://hnecc.cseca.net/），也可直接与竞赛组委会刘洋老 师（电话：

15973072058，QQ 号：58522659）联系。

六、竞赛组织

举办单位：湖南城市学院教务处

承办单位：信息与电子工程学院

比赛时间：2018 年 5 月 11 日晚上 7：00-9：00（暂定）

比赛地点：另行通知

七、奖项设置

设置一、二、三等奖若干名，获奖队名额原则上一等奖不超过参赛队数的

10%，二等奖不超过参赛队数的 15%，三等奖不超过参赛队数的 20%。学校将从本

次比赛的优秀团队中择优代表我校参加 2018 年湖南省大学生电子商务大赛。

八、竞赛规则

（1）最终比赛采取项目策划书、作品展示和现场答辩会的方式进行，各参

赛队需在答辩会前提交项目策划书打印稿五份，答辩会的主体是讲解 PPT 和作品

展示。每队 10 分钟，其中讲解 PPT 的时间不超过 5 分钟，并由评委老师对团队

进行提问打分最终排名。

（2）评分标准

mailto:XXX@qq.com
http://hnecc.cseca.net/
http://www.3chuang.net/
mailto:XXX@qq.com

评分项目 评分说明 项目分值

实用性与

创新能力

面向现实应用问题，具有解决问题的实用价值，体

现出创新能力与元素，对目标企业有吸引力。
15

产品与服务
对产品与服务的描述清晰，特色鲜明，有较显著的

竞争优势或市场优势。
15

市场分析

对产品或服务的市场容量、市场定位与竞争力等进

行合理的分析，方法恰当、内容具体，对目标企业

具有较强的说服力。

15

营销策略

对营销策略、营销成本、产品与服务定价、营销渠

道及其拓展、促销方式等进行深入分析，具有吸引

力、可行性和一定的创新性。

15

方案实现
通过功能设置、技术实现等，设计并实施具体解决

方案，需求分析到位，解决方案设计合理。
20

总体评价

背景及现状介绍清楚；团队结构合理，工作努力；

商业目的明确、合理；公司市场定位准确；创意、

创新、创业理念出色；对专家提问理解正确、回答

流畅、内容准确可信。

20

得分合计 100

湖南城市学院教务处

信息与电子工程学院

2018 年 4 月 18 日

附件：

湖南城市学院电子商务大赛报名表

序

号
队名

参赛

题目

班级

学号
姓名

联系电话

/QQ

指导老师姓

名

联系电话

/QQ